
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 91 

din 16.12.2024 

 

privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap 

pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş, întrunit în ședința ordinară în data de 16.12.2024; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 6472/06.11.2024 întocmit de primarul comunei, 

Raportul de specialitate 6473/06.11.2024 întocmit de Compartimentul de Asistență socială şi 

proiectul de hotărâre prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru; 

Având în vedere Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batoş; 

În temeiul prevederilor art.86, 87 şi 88 din legea nr.292/2011, legea asistenţei sociale; art. 

40 şi art 44 alin.(1) lit “a” din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art.6 alin.(2) din 

Hotărârea Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de 

încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi 

completările ulterioare, prevederile Legii nr. 24 din 24 martie 2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare 

şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 129 alin. alin.(2) lit”d”, alin.(7) lit.”b”, art. 139 şi art. 196 alin. 1 lit. „a” din  

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Articolul 1. Pentru anul 2025 se aprobă un număr de 22 de posturi de asistent personal 

pentru persoanele cu handicap grav. 

Articolul 2. În cazul înregistrării mai multor cereri ale persoanelor cu handicap grav pentru 

angajarea unui asistent social, acestea se vor analiza şi aproba ulterior de către Consiliul Local. 

 Articolul 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Institutiei Prefectului - Județul Mureș, consilierilor 

locali și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv cu un număr de 12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 

funcție. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             Contrasemnează pentru legalitate  

            Consilier local                                 p. Secretar general al comunei Batoş 

                ABOS FERENCZ                                                          Mărcuş Florin 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

